§. XXXVII.

1648.
Mart.

re &c. imgleichen: *pristina sacra relinquens*, in dem neuen Aufsatz ausgelassen, nicht weniger 3) das Wort: *irrefragabiliter*, ausgelöschet, weil sonderlich Chur-Brandenburg es vor schimpflich erachten wollte, daß eine Obrigkeit einen jedweden, der präsentiret würde, irrefragabiliter confirmiren sollte, dahero man an dessen statt, die Formulam *sine recusatione* eingerücket. Und obwohl auch 4) die bey dem Schluß, post *Causam Anhaltinam*, befindliche Worte, *Et similia*, von den Reformirten, sonderlich von Chur-Brandenburg, weil solche wieder dessen Staat ließen, sehr angefochten wurden; So blieben solche jedennoch stehen, weil Niemand von den Lutherischen selbige zu übergehen, sich resolviren wollte, sondern dagegen angezogen wurde, es wären solche Worte von dem Fall zu verstehen, daß derjenige Stand, welcher jetzo allbereit in der Landes-Regierung stehe, durch den jetzigen Vergleich in seinem *Jure Reformati* nicht gehindert werden sollte.

Endlich wurde allseits die Formula, welche allhier sub N.I. zu lesen, und welche nachgehends dem Friedens-Instrumento, Articulo VII. inserirt worden ist, beliebt: Jedoch hat man solchen Articul nicht, wie bey übrigen Articulis geschehen ist, wann solche zum Schluß und Vergleich gediehen sind, unterschrieben, sondern es dießfalls bey der mündlichen Unterredung und dem gefertigten Aufsatz, alleine bewenden lassen.

Endlicher und
lester Ver-
gleich einer
Formulæ, die
den Articul
betreffend.

N.I.

Unanimi quoque Cæsareæ Majestatis, omniumque Ordinum Imperii consensu placuit, ut quicquid Juris aut beneficii, cum omnes aliæ Constitutiones Imperii, tum Pax Religionis, & publica hæc Transactio, in eaque decisio Gravaminum, cæteris Catholicis & Augustanæ Confessioni addictis Statibus & subditis tribuunt, *id etiam iis, qui inter illos Reformati vocantur*, competere debeat; salvis tamen semper Statuum, qui Protestantes nuncupantur, inter se & cum subditis suis conventis Pactis, Privilegiis, Reverfalibus & Dispositionibus aliis, quibus de Religione ejusque exercitio & inde dependentibus, cujusque loci Statibus & subditis hucusque provisum est, salva itidem cujusque conscientie libertate.

Quo-

1648.
Mart.
Junius.

Quoniam vero controversiæ Religionis, quæ inter modo dictos Protestantes vertuntur, hætenus non fuerint compositæ, sed ulteriori compositioni reservatæ sint, adeoque illi duas partes constituent; Ideo de Jure Reformandi inter utramque ita conventum est, ut, si aliquis Princeps vel alius Territorii Dominus, vel alicujus Ecclesiæ Patronus, posthac ad alterius partis sacra transferit, aut Principatum aut Dicionem, ubi alterius partis sacra Exercitio publico de presenti vigent, seu jure Successionis, seu vigore presentis Tractatus Pacis, aliove quocunque titulo nactus fuerit aut recuperaverit, ipsi quidem Concionatores Aulicos suæ Confessionis, citra subditorum onus aut præjudicium, secum atque in Residentia sua habere liceat; At fas ei non sit, vel Publicum Religionis Exercitium, Leges aut Constitutiones Ecclesiasticas hætenus ibi receptas immutare, vel templa, scholas, hospitalia, aut eo pertinentes redditus, Pensiones, Stipendia prioribus adimere, suorumque sacrorum hominibus applicare, vel Juris Territorialis, Episcopalis, Patronatus, aliove quocunque prætextu, subditis Ministros alterius Confessionis obrudere, ullumve aliud impedimentum aut præjudicium, directe vel indirecte, alterius sacris asserre. Et ut hæc Conventio eo firmitus observetur, liceat hoc mutationis casu ipsis Communitatibus præsentare, vel quæ Præsentandi Jus non habent, nominare idoneos Scholarum & Ecclesiarum Ministros à publico loci Consistorio & Ministerio, si ejusdem cum præsentantibus vel nominantibus Communitatibus sunt Religionis, vel hoc deficiente, eo loco, quem ipsæ Communitates elegerint, examinandos & ordinandos atque à Principe vel Domino postea *sine recusatione* confirmandos. Si vero aliqua Communitas, eveniente mutationis casu, Domini sui Religionem amplexa petierit suo sumtu exercitium, cui Princeps vel Dominus addictus est, liberum esto, sine reliquorum præjudicio, ei illud indulgere à Successoribus non auferendum. At Consistoriales, Sacrorum Visitatores, Professores Scholarum & Academiæ *Theologiæ & Philosophiæ* non nisi eidem Religioni addicti sint, quæ hoc tempore quolibet in loco publice recepta est.

Sicut autem suprascripta omnia de mutationibus futuris intelligenda sunt, ita juribus Principum Anhaltinorum & *similium*, quæ ipsis comperunt, nullum afferant præjudicium.

§. XXXVIII.

Chur-Sächsische Vorstellung gegen solche Formulam.

Man achtete nun solchergestalt diesen Articulum vor gänzlich verglichen, weil sowohl die Kayserlichen als Schwedischen Gesandten, ingleichen die Catholischen, Lutherischen und Reformirten nichts weiter dagegen einwenderen; Alleine am 14. Jun. geschah von dem Chur-Sächsischen Gesandten nicht nur die sub

N. I. anliegende schriftliche Vorstellung, sondern derselbe wiederholte auch deren Inhalt mündlich in Consilio, worauf ihm aber von denen übrigen Gesandten die Antwort ertheilet wurde, es solte das Werck in Consideration gezogen werden.

N. I.

Chur-Sächsische Vorstellung und Protestation wider den Articulum die Reformirten betreffend.

Illustrissimorum & Celsissimorum Principum, Illustrissimorum & Generosissimorum Comitum ac Reliquorum invariatae Augustanae
Sechster Theil. N II Con-

1648.
Mart.
Junius.

1648.
Junius.

Confessioni addictorum Statuum, Generis & Virtutis splendore Nobilissimi, Consultrissimi, Præstantissimi Domini Legati.

1648.
Junius.

Serenissimus & Potentissimus Dominus Elector Saxonæ, Dominus meus Clementissimus, in hac perstat sententia, quod beneficia, quæ Constitutio Religionis in Comitibus Augustanis Anno 1555. promulgata Augustanæ Confessioni addictis concedit, magni sint æstimanda, & de istis sine Cæsareæ Majestatis & omnium Imperii Statuum consensu nihil remittendum, quamvis causæ prægnantissima remissionem urgeant; unde est, quod Electoralis ipsius Celsitudo consentire non possit, ut præsentis pacificatoria Transactione de beneficio mutandæ & introducendæ Religionis Statibus Imperii & Augustanæ Confessioni addictis, ex prædicta Constitutione Religionis in terris & Provinciis suis, quas vel jam possident vel per hæreditariam Successionem aut alium titulum legitimum acquirant, competenti, in gratiam illorum, qui Reformati dicuntur, quicquam derogetur. Nec ulla ratione admittendum, ut Reformati, qui invariata Augustanam Confessionem Imperatori Carolo V. Anno 1530. in Comitibus exhibitam non amplectuntur, & Pace Religionis comprehensi non sunt, ex Pacificatione jam ineunda, invariata Augustanæ Confessioni addictos, qui Pace Religionis una cum Catholicis Pontificiis soli comprehensi sunt, facultatem in exercitio juris sui impediendi consequantur: idque ob causas magni momenti, quas hoc loco referre nec animus nec opus est. Verum potestas hæc manibus Reformatorum creditur, secundum pactiōnem, quam Domini Legati cum Dominis Reformatis fecerunt & literis conceperunt, Augustanæ Confessioni addictis Statibus vel aliis, qui ex Reformatorum castris ad sacra Augustanæ Confessioni addictorum transiuri essent, qui Successionis vel alio legitimo titulo Principatum aut Ditionem, ubi Reformatorum sacra de præsentis vigent, nacti fuerint vel possederint, fas esse non deberet, publicum Reformatæ Religionis Exercitium ex Principatu aut Ditione ista eliminandi & Augustanam Confessionem introducendi. Quapropter Electoralis ipsius Celsitudo mihi clementissime demandavit, ut in hanc curam incumberem.

1.) Ut verba, quæ in initio istius paragraphi, qui mentionem facit Reformatorum, posita sunt (puta: *Unanimi quoque Cæsareæ Majestatis omniumque Imperii Ordinum consensu*) expungerentur.

2.) Ut versus ille, in quo Jus Reformandi Augustanæ Confessioni addictis vigore Pacificationis Religiosæ competens amputatur, ex allegato paragrapho totus conscinderetur, nec Instrumento Pacis infereretur. Quod dum exequor Mandatum & indigatorum verborum & verficuli expunctionem & conscisionem ea, qua par est, sedulitate & diligentia desidero & moneo, in spem erigor certam admonitioni meæ nomine Electoralis ipsius Celsitudinis factæ locum datum iri. Sin vero Dominis Legatis aliud quid placuerit, & ipsi à projecto Concluso recedendum non esse existimaverint; tum in eventum contra Conclusum istud & omnia ejus contenta solennissime protestor, & quod Electoralis ipsius Celsitudo sibi & omnibus Imperii Statibus in suas partes descendentibus, Jura, quæ Transactio Passaviensis & Pax Religionis Augustanæ Anno 1555. sancita ipsis largiuntur, omni meliori modo potius reservet, quam ex istis aliquid remittat, publice per has literas demonstro & declaro, quam reservationem nullum jus, Privilegium vel Edictum, nec etiam in specie Clausula illa Instrumento præsentis pacificatoriae Transactionis infera, videlicet, quod contra istud Conclusum nullæ Pro-

1648. Protestationes & Contradictiones aliquid præstare debeant, nec impedire
 Julius. valent, nec ullo tempore valebunt. 1648.
 Julius.

Actum Osnabrugis d. 14. Junii 1648.

Serenissimi & Potentissimi Domini
 Electoris Saxonie

Confiliarius & p. t. Legatus.

Johann Leuber, D.

§. XXXIX.

Der Refor-
 miren Gegen-
 Vorstellung
 wider Chur-
 Sachsen.

Wieder sothane des Chur-Sächsischen Reformirten nachgehends folgende Ge-
 sandten Vorstellung exhibirten die gen-Vorstellung.

N. I.

Gegen-Vorstellung derer Reformirten Gesandten auf die Chur-
 Sächsische Vorstellung.

Serenissimus & Potentissimus Dominus Elector Brandenburgicus, juxta
 ac ceteri Elector, Principes & Status Imperii Confessionem fidei, Divo Ca-
 rolo I. Romanorum Imperatori Anno 1530. Augustæ solenniter exhibitam,
 amplectentes & profitentes, nunc à quibusdam Reformati dicti, nullatenus
 sibi persuadere potuerant, fore, ut post tot exantlato labores, devorata fa-
 stidia & adhibitam enixissimam operam pro componendis inter Sacri Ro-
 mani Imperii Electores, Principes ac Status utriusque Religionis disfidis,
 & inde natis olim Gravaminibus, ea, quæ summo communis Patriæ bono
 inter eos, qui utrinque Confessionem Augustanam amplectuntur, sed ex
 quorundam Doctorum placito diversis nominibus, Reformatorum nempe
 & Lutheranorum, insigniuntur, inita est Conventio, nec minus ea, quæ dicti
 Reformati Electores, Principes & Status jure Principum & Statuum Imperii,
 nec non vi Jurisdictionis Territorialis, Pactiorum & Constitutionum publi-
 carum Imperii, atque notoriosissimæ in eodem observantiæ & consuetudi-
 nis, possident & exercent Jura, Regalia, Privilegia & Beneficia, à quoquam
 Imperii Statu, vel Catholicæ Religionis vel Augustanæ Confessionis addicto,
 convelli, in controversiam vocari, & intempestivis contradictionibus ac
 protestationibus oppugnari deberent aut possent; cum omnibus recte sa-
 pientibus & sentientibus notissimum sit, partim intempestiva illa circa Re-
 ligionem dissidia multiplicibus malis communem Patriam hæctenus agi-
 tasse, neque promptiori aut magis salubri remedio, quam eorundem ami-
 cabili compositione impofterum tentandâ, interea vero animorum & con-
 siliiorum perfecta concordia, inter omnes Imperii Status huic morbo ob-
 viam iri potuisse, partim nulli Electori, Principi aut Statui jus aut fas esse, al-
 terius Electoris, Principis aut Status Imperii Jura, Regalia & Privilegia com-
 munita in dubium vocare, multo minus, quantum in se, penitus tollere.

In qua sententia dum dicta Sua Serenitas Electoralis una cum cæteris
 Electore, Principibus & Statibus Imperii, quos Reformatos appellare placuit,
 firmissime persistunt, certe citra summam admirationem videre non potue-
 runt illam protestationem, quam Serenissimi ac Potentissimi Domini Ele-

Sechster Theil.

N 2

Storis

1648
Julius

Electoris Saxoniae Legatus Osnabrugi subsistens, nomine ac jussu jam dictae Suae Serenitatis Electoralis, nuperrime diversis in locis publice exhibuit, utpote qua hoc agere annifus est, ut 1.) dictam Conventionem, quae inter Electores, Principes & Status Imperii Augustanae Confessioni addictos optimo & saluberrimo consilio inita, atque Instrumento Pacis Art. inserta est, quoad substantiam penitus everteret. 2.) Jura Territorialia, iis Imperii Statibus, qui Reformati dicuntur, luculentissima sui parte adimeret, eaque iis solis, qui Lutherani dicuntur, reservaret. 3.) Dictos Reformatos Pace Religiosa, sacro illo Imperii palladio, excluderet. 4.) Clausulam illam generalem, qua cunctae protestationes, contradictionesve Paci communi adversantes perimuntur, adeoque totius Pacis summa securitas quam maxime innitur, invalidam, hoc est, Pacem ipsam male turam & elusoriam redderet. Quae certe dictae protestationis Domini Legati Saxonici Capita (quae ita melioris lucis ac ordinis causa appellare liceat) cum ante nominatos Dominos Electores, Principes & Status Imperii, qui Reformati vocantur, maximopere afficiant, facere non potuerunt, quin iisdem tum pro stabilienda Pace publica, quam pro conservandis Juribus, Regalibus & Privilegiis suis, necessaria hac defensione & reprobatione mature occurrerent, quod dum peragunt, protestantur quam solennissime coram Sacra Caesarea Majestate & toto Imperio, nec non omnibus totius Orbis Christiani Regibus, Principibus & Rebus publicis, se 1.) maxime invitos & coactos ad hanc reprobationem descendere, & toto animo exoptare, ut eadem superfedere ipsis licuisset. 2.) Eorum mentem nullatenus esse, quenquam ex omnibus Imperii Statibus, majoribus, minoribus, sive Catholicae Religioni, sive Augustanae Confessioni addictis, qui postremi Lutherani dicuntur, eadem laceffere, aut dignitatem, potestatem, praerminentiam, Jura & Regalia eorundem ullo modo in dubium vocare vel configere: Sed 3.) solum pro adstruendis & conservandis, ut supra dictum est, iis Juribus, Regalibus, Dignitatibus, potestate, privilegiis & beneficiis, quibus Jure Principum & Statuum Imperii, aequae ut caeteri omnes, liberrime & plenissime gaudent, utuntur & fruuntur, necessaria se reservatione in omnem eventum munire, quod certe Serenitati Suae Electorali, & caeteris Statibus, Reformatis dictis, a nemine ex ipsorum Constibus vitio verti potest, cum hac ratione illud exequantur, ad quod conscientiae, honoris, existimationis, officii & sollicitudinis pro quiete publica ratione & vinculo tenentur.

Unde nec animus est prolixa confutatione hanc rem transigere, sed ad singula capita dictae protestationis, brevissime & vel tribus verbis respondere. Scilicet quoad primum, mirum est, hanc Conventionem nunc demum nomine Serenissimi Domini Electoris Saxoniae impugnari, ubi eadem a Sacra Caesarea Majestate & omnibus Imperii Statibus approbata, & Instrumento Pacis Caesareo Mense Junio Anni elapsi 1647. publice edito (paucis nunc mutatis) inserta reperitur, atque hac ratione omnino unanimi omnium consensu roborata intelligitur, unde hoc foret ipsius Sacrae Caesareae Majestatis & Statuum Imperii honorem petere, si quis nunc ex postfacto desiderare vellet, ut haec verba: *Unanimi quoque Caesareae Majestatis omniumque Ordinum Imperii consensu &c.* expungerentur, & res jam transacta revocarentur. Quod si animus fuisset aliquid hujus rei causa movere, illud omnino in principio negotii, quod nunc toto fere triennio inter partes agitur, exponi debuisset, ubi mature de eo cogitari & ejusmodi intempestivis contradictionibus debito modo occurri potuisset.

Circa secundum & tertium Protestationis Saxonicae Caput, prout ea supra allegata sunt, Serenissimus Elector Brandenburgicus, una cum caeteris Electore, Principibus & Statibus Imperii Augustanae Confessioni addictis, qui Refor-

1648
Julius

1648.
Julius.

Reformati adpellantur, constantissime negat, Jus Reformandi vel introducendi Religionem solis Statibus Augustanæ Confessioni addictis, qui Lutherani vocantur, competere, cum nulla ratio privata sufficiens sit, Statibus Reformatis ea jura, privilegia & beneficia adimere, quæ ad ipsos publica Imperii lege, æque ut ad Catholicos & Lutheranos pertinent: profitentur enim, ut supra memoratum, dicti Reformati Augustanam Confessionem Augustissimo Imperatori Carolo V. Anno 1510. exhibitam Ore & Corde. unde nullo Concluso Imperii, multo minus privato aut singulari alicujus Status desiderio & conatu, ab iis Regalibus & beneficiis excludi possunt, quæ Catholicis & Augustanæ Confessioni addictis Statibus, per Recessum Imperii de Anno 1555. vel quoscunque alios Imperii Reccessus & Constitutiones tributa & collata sunt. Atque hinc est, quod etiam sæpe nominati Electores, Principes & Status, quos Reformatos appellitant, omnes actus partim in publicis Imperii Comitibus, tam Universalibus quam Particularibus, partim in Circulorum & aliis quibuscunque Conventibus, nemine impediente vel contradicente, exercuerunt, qui Jure Principum & Statuum Imperii ab illis quibuscunque Electoribus, Principibus & Statibus Imperii exerceri possunt aut solent; ut etiam in specie usi sunt Jure Reformandi & mutandi Religionem in suis Territoriis, nisi inter quosdam & subditos suos per specialia & voluntaria Pacta aliter convenerit. Juxta hæc supradicti quoque Domini Elector, Principes ac Status Imperii, qui Reformati vocantur, negant & pernegant, se Pace Religiosa (quod Protestatio Saxonica tertio suo Capite præterdit) non comprehendi: certe declarare vel sententiam ferre, qui Pace Religiosa comprehendatur, vel minus, non est unius, quamvis primi inter Imperii Status, imo nec aliquorum, sed totius Imperii, quatenus illud ex capite & membris compositum est; unde grave omnino est præsumere, privata hujus Protestationis sententia tot Electores, Principes ac Status Imperii, qui hactenus splendorem ac incolumitatem ejusdem, partim sanguine, partim consiliis, viribus & opibus suis fortiter propugnarunt, imo quorum respective voce & suffragio summum Imperii Caput designandum & constituendum venit, à Pace Religionis excludere; si animus foret hæc altius repetendi, certe multis iisque firmis argumentis omnia stuppari possent, sed talia sunt præter intentionem, sufficiat ergo vel semel dixisse, Status Reformatos Augustanæ Confessioni firmissime inhærere, adeoque Pacis Religionis ut & cæterarum Imperii Constitutionum, & in iis comprehensorum jurium, privilegiorum & beneficiorum jure optimo maximo capaces esse.

Circa quartum Protestationis Caput, quo illa maxime salutaris Clausula Instrumento Pacis annexa, nullas scilicet protestationes vel contradictiones contra Pacificationem hic ineundam valituras vel præstituras, convicitur, in ea perstant sententia Serenissimus Elector, Principes & Status Reformati dicti, cum hoc directe ipsam Pacem & ejus securitatem ac robur feriat, neminem ex omnibus Imperii Statibus reliquis fore, qui id approbaturus sit, vel propterea à laudatissimo suo proposito, nempe patriæ communi securam, tutam ac stabilem quietem procurandi, recessurus. Confiduntque dicti Status Reformati, Serenissimum Saxoniam Electorem melioribus principiis dehinc expensurum, quo ejusmodi Protestationes ac Reservationes Paci & quieti generali nocivæ evadere possent. Nihil desiderant Elector, Principes, ac Status Reformati circa jus mutandi vel introducendi Religionem à Statibus vel Catholicis vel iis, qui Lutherani dicuntur, quod non pari libertate ac potestate iisdem quoque concedant: sed nec tantillum iisdem cedunt, vel se ipsis inferioris existimant in omnibus iis, quæ cunctis Electoribus, Principibus ac Statibus Sacri Romani Imperii circa dictum Jus mutandi & introducendi Religionem in suis Territoriis, quæ vel nunc possident, vel impo-

1648.
Julius.

1648. **Julius.** tis & Reverfalibus inter Dominos & subditos, ubi ea habentur, ut & Con- 1648. **Julius.**
 ventione inter Status Augustanae Confessioni addictos, qui Reformati & Lutherani appellantur, hic inita, & Instrumento Pacis inserta) ut & circa
 cetera jura, privilegia & beneficia quocunque nomine veniant, & five ex lege, five ex consuetudine descendant, competunt, & optimis quibusve modis competere possunt, de quo Serenitas Sua Electoralis, ut & reliqui Elector, Principes ac Status Imperii Augustanae Confessioni addicti, qui Reformati vocantur, semel atque iterum quam sollemnissime reprotellantur, & sibi omnia necessaria & competentia remedia contra sapius dictam Protestationem in omnem eventum quovis meliori modo reservant. Actum Osnabrugi Westphalorum 15. Julii 1648.

Electorum Principum & Statuum Reformatorum Legati Plenipotentiarii.

Summarischer Inhalt des Fünff und Vierzigsten Buchs.

S. I. Reassumtion der Handlung mit den Franzosen:

Servient communiciret den Ständen das *Instrumentum Pacis* mit einem Französischen Schreiben. Solches wird ante Dictionem publicam ins Lateinische übersetzt. N. I. Formalia desselben in beyden Sprachen. N. II. Des Spanischen Gesandten Schreiben an die Stände zu Osnabrück, das vorsehende Französische Schreiben betreffend.